
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 63 DEL  17/07/2017

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva per spese di pubblicazione gare dell'importo di Euro 20.000,00 (artt. 
166 e 176, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

L’anno 2017 ,il giorno 17del mese di luglio    alle ore 15:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE P
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE A

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Partecipa il sergretario Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:   PRELEVAMENTO   DAL   FONDO   DI   RISERVA   PER   SPESE   DI 
PUBBLICAZIONE GARE DELL’IMPORTO DI €. 20.000,00 (ARTT. 166 E 176, D. LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267)

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
• con  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.   2   del   30/01/2017,   esecutiva,   e   successive 

modificazioni   ed   integrazioni  è   stata   approvata   la  nota  di   aggiornamento  al  Documento 
Unico di Programmazione 2017/2019;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 30/01/2017, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

• con propria deliberazione  n. 9 del 13/02/2017, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione per il periodo 2017/2019, e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili 
dei servizi;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:
“Art. 166. Fondo di riserva.
1.  Gli   enti   locali   iscrivono  nel  proprio  bilancio  di  previsione  un   fondo  di   riserva  non  
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente  
previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo  
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino  
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino  
insufficienti.
2bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2ter è riservata alla copertura di  
eventuali   spese   non   prevedibili,   la   cui   mancata   effettuazione   comporta   danni   certi  
all'amministrazione.
2ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il  
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale  
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di  
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per  
cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto 
un Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 43.500,00 al Cap. 1898/692 (Miss. 20 – prog. 
01 – PdC  U.1.10.01.01.001)  al   fine  di   fronteggiare  esigenze  straordinarie  di  bilancio  ovvero  per 
adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato, considerato che l’ente non fa 
ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica destinazione:

Descrizione Rif. al 
bilancio Importo % su spese 

correnti Note

Spese correnti iscritte nel 
bilancio   di   previsione 
iniziale 

Titolo I €. 13.380.549,94

Fondo di riserva Cap. 1898/692 €. 43.500,00 0,32% Min   0,30%    
Max 2%



Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D. Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio:
• non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;
• la capienza del fondo non è stata modificata;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €. 43.500,00;

Considerato che è emersa la necessità di procedere alla realizzazione di procedure di gara ulteriori 
rispetto a quelle previste, che determineranno maggiori spese di pubblicazione oltre al contributo 
Anac, la cui mancata effettuazione comporterebbe danni certi all’amministrazione e quindi si rende 
necessario integrare gli stanziamenti del capitoli di seguito indicato:

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia
1839/240 SERVIZIO GARE

ASSOCIATO      SPESE   PER 
PUBBLICAZIONI E BANDI

€. 20.000,00
Spese non prevedibili la cui mancata 
effettuazione   comporti   danni   certi 
all’amministrazione

TOTALE €. 20.000,00

Verificato   che   a   tali   maggiori   spese   correnti   non   possa   farsi   fronte   con   una   corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato l’art. 166, comma 2bis, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della 
quota minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione 
comporti danni certi all’amministrazione;

Dato atto che si procederà  alla ricostituzione del fondo di riserva con la prossima variazione di 
bilancio nella misura prevista dall’art. 166 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati 
alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati;

Visti:
• il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;
• il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

Visti inoltre
• lo Statuto;
• il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

2



DELIBERA

1. di prelevare ai sensi dell’art.  166, comma 2, e 176 del D. Lgs. n. 267/2000, dal fondo di 
riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 1898/692 (Miss. 20 – prog. 01 – 
PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva. Altri servizi generali”  l’importo di € 
20.000,00 integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati:

Dalla 
Miss./Prog./Cap Denominazione

Alla
Miss./Prog/

Cap
Denominazione

Importo

20/1/1898692

FONDO DI 
RISERVA  
ALTRI SERVIZI 
GENERALI

1/11/1839
240

SERVIZIO GARE 
ASSOCIATO  SPESE 
PER PUBBLICAZIONI 
E BANDI

€. 20.000,00

Totale prelevamento fondo di riserva €. 20.000,00

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua 
la disponibilità di €. 23.500,00;

3. di  comunicare la  presente deliberazione al  Consiglio  dell’Unione,  secondo le  forme ed  i 
tempi stabiliti nel vigente Regolamento di contabilità;

4. di   dare   atto   che   si   procederà   alla   ricostituzione   del   fondo   di   riserva   con   la   prossima 
variazione di bilancio nella misura prevista dall’art. 166 del D. Lgs. 267/2000

5. di   trasmettere  la presente deliberazione al  Tesoriere,  ai  sensi dell’art.  216 del  D. Lgs.  n. 
267/2000.

Infine, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con voti unanimi e palesi;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per spese di pubblicazione gare dell?
importo di ?. 20.000,00 (artt. 166 e 176, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BATTISTINI FABIANA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  67 del 17/07/2017.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 17/07/2017

Il Responsabile del Servizio

FABIANA BATTISTINI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per spese di pubblicazione gare dell?
importo di ?. 20.000,00 (artt. 166 e 176, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Sulla presente proposta di deliberazione n°  67 del 17/07/2017.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 17/07/2017

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 20/07/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000  
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 20/07/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Emanuela Baldi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 20/07/2017 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 31/07/2017

Data 20/07/2017 IL SEGRETARIO
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  24/07/2017

Il pubblico ufficiale competente


